61RS0047-01-2020-001396-10

Дело № 2-927/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2020 года п. Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Дыбаль Н.О., при секретаре Скляровой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Администрации Артемовского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, третьи лица : ФИО8, ФИО9, УФСГР КиК по Ростовской области об отмене ранее зарегистрированного права общей долевой собственности на земельный участок, исключении сведений из ЕГРН, внесении изменений в сведения ЕГРН, определении долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права общей долевой собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились с настоящим иском в суд к Администрации Артемовского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, ссылаясь на то, что что Постановлением Главы Администрации Октябрьского района Ростовской области № 670 от 27.05.1994 года «О предоставлении земельного участка гр. ФИО10 для расширения крестьянского (фермерского) хозяйства» на основании заявлений граждан Журавлевой (после заключения брака – Хамовой) О.И., ФИО8, ФИО7, ФИО2 и ФИО3 принадлежащие им земельные доли, выделенные в земельный участок площадью 34,5 кв.м., были изъяты из земель ТОО «Мир» и переданы для расширения КФХ «ФИО1». Пунктом 3 данного Постановления ФИО13 (после заключения брака Хамова) О.В. ФИО8, ФИО7, ФИО2 и ФИО3 были утверждены членами крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО1». Земельный участок площадью 345000 кв.м., выделенный в счет земельных долей указанных граждан, расположенный по 

<

адрес>, был поставлен на государственный кадастровый учет как ранее учтенный 23.01.2006 года, ему был присвоен кадастровый №. Указанный земельный участок отмежеван, то есть местоположение его границ установлено в соответствии с действующим земельным законодательством Российской Федерации. Документом-основанием для проведения межевых работ данного земельного участка явилось Постановление Главы Администрации Октябрьского района Ростовской области № 670 от 27.05.1994 года. Земельная доля площадью 7,1 га сельхозугодий была предоставлена ФИО11 на праве собственности для организации крестьянского (фермерского) хозяйства на основании Протокола № 14 заседания правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года. Затем указанным выше Постановлением № 670 от 27.05.1994 года земельная доля была передана для расширения КФХ «ФИО1». 20 августа 2008 года ФИО2 умерла. Наследниками ее имущества являлись ее сыновья ФИО5 и ФИО4. Решением Октябрьского районного суда Ростовской области от 29.09.2011 года по делу № 2-540/11 на ними в порядке наследования было признано право собственности на 1/5 долю (по 1/10 доле за каждым) в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, расположенный по 

<

адрес>. Затем ФИО4 подарил принадлежащую ему 1/10 долю в указанном земельном участке своему брату ФИО5, что подтверждается договором дарения от 10 июля 2012 года, заключенным в простой письменной форме. Право общей долевой собственности ФИО5 на 1/5 долю зарегистрировано в земельном участке с кадастровым №, расположенном по 

<

адрес>, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 05.12.2019 года. Земельная доля площадью 6,1 га сельхозугодий была предоставлена Журавлевой (после заключения брака – Хамовой) О.И. на праве собственности на основании Выписки из Протокола заседания Правления товарищества «Мир» от 27.10.1993 года. Затем Постановлением № 670 от 27.05.1994 года указанная земельная доля была передана для расширения КФХ «ФИО1». В настоящее время право общей долевой собственности за ФИО6 в указанном выше земельном участке не зарегистрировано. Земельная доля площадью 7,1 га сельхозугодий была предоставлена в собственность ФИО7 на основании Выписки из Протокола № 14 заседания правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года. Затем Постановлением № 670 от 27.05.1994 года указанная земельная доля была передана для расширения КФХ «ФИО1». В настоящее время право общей долевой собственности за ФИО7 в указанном выше земельном участке не зарегистрировано. Земельная доля площадью 7,1 га сельхозугодий была предоставлена в собственность ФИО8 на основании Выписки из Протокола № 14 заседания правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года. Затем Постановлением № 670 от 27.05.1994 года указанная земельная доля была передана для расширения КФХ «ФИО1». Право собственности ФИО8 зарегистрировано 06.06.2000 года в Едином государственном реестре недвижимости на основании указанного выше Постановления № 670 от 27.05.1994 года, объектом права является земельный участок с кадастровым № площадью 71000 кв.м., расположенный по 

<

адрес>, запись регистрации права № 61-28-5/2000-293, что подтверждается Выпиской из ЕГРН от 05.12.2019 года. Земельная доля площадью 7,1 га сельхозугодий была предоставлена в собственность ФИО3 на основании Акта выбора земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства на землепользованиях ТОО «Мир» от 02.02.1994 года. ФИО3 умер 04.01.1998 года. Наследником его имущества является дочь ФИО9,, которой 09.12.1998 года нотариусом Октябрьского района Ростовской области ФИО12 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, реестровый № 3017. Однако в настоящее время право общей долевой собственности зарегистрировано за ФИО9 в установленном законом порядке на 46/1000 долей в земельном участке с кадастровым № общей площадью 8287155 кв.м., расположенном по 

<

адрес>, запись регистрации № 61-61-34/031/2006-300 от 18.12.2006 года, что подтверждается Выпиской из ЕГРН от 05.12.2019 года. Таким образом, как указывают истцы, фактически в земельном участке с кадастровым № находятся три земельные доли: земельная доля площадью 7,1 га, принадлежащая ФИО5; земельная доля площадью 6,1 га, принадлежащая ФИО6; земельная доля площадью 7,1 га, принадлежащая ФИО7. Общая площадь этих земельных долей составляет 20,3 га (203 000 кв.м.) сельхозугодий. При этом, земельный участок с кадастровым № стоит на государственном кадастровом учете в установленных границах с общей площадью 345 000 кв.м., что составляет 34,5 га сельхозугодий. В настоящее время истцы желают произвести выдел самостоятельных земельных участков в счет принадлежащих им земельных долей, однако данную процедуру невозможно осуществить по причине того, что земельный участок с кадастровым № отмежеван на основании Постановления № 670 от 27.05.1994 года, в котором в качестве сособственников указаны умерший ФИО3, наследница которого ФИО9 зарегистрировала свое право общей долевой собственности в ином земельном участке с кадастровым № (единое землепользование), а также ФИО8, право собственности которого зарегистрировано на выделенный в счет земельной доли отдельный земельный участок с кадастровым №. Для того, чтобы изменить площадь и границы земельного участка с кадастровым №, необходимо внести изменения в значение площади данного земельного участка. Такие изменения возможно внести межевым планом, который изготавливается по заказу собственников земельного участка. Единственным собственником земельного участка, за которым в установленном законом порядке зарегистрировано право на 1/5 долю, является ФИО5, остальные четыре доли ни за кем не зарегистрированы. В связи с этим во внесудебном порядке внести изменения в ЕГРН не представляется возможным. Для того, чтобы в полном объеме реализовать свои права истцам необходимо судебным актом признать за ними право общей долевой собственности на указанный земельный участок в иной площади и в иных долях, которые они в последующем могут выделить в самостоятельные земельные участки. В связи с чем, истцы просят суд прекратить ранее зарегистрированное право ФИО5 на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, исключить из ЕГРН сведения о площади и местоположении границ земельного участка площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, внести изменения в сведения ЕГРН в значение площади данного земельного участка, установив площадь в размере 203 000 кв.м., равную трем земельным долям, принадлежащим ФИО5, ФИО6 и ФИО7, определить доли ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в указанном земельном участке в размере 1/3 (одной третьей) каждому, а также признать за ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в равных долях по 1/3 доле за каждым право общей долевой собственности на земельный участок площадью 203 000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, представили письменное заявление, в котором поддержали заявленные требования, просили рассмотреть гражданское дело без их присутствия с участием их представителя.

Представитель истцов адвокат Сичкарь Н.А., действующая на основании ордера, представила заявление, в котором просила рассмотреть гражданское дело в ее отсутствие и отсутствие ее доверителей, и удовлетворить заявленные требования по основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика Администрации Артемовского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, надлежаще извещенный о месте и времени проведения судебного слушания, в суд не явился. 

Третьи лица ФИО8 и ФИО9, извещенные о дате и времени рассмотрения гражданского дела в судебное заседание не явились.

Представитель третьего лица УФСГР КиК по Ростовской области в судебное заседание не явился, представил письменный отзыв, в котором указал, что в ЕГРН содержатся сведения о земельном участке с кадастровым №, расположенном: 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения; вид разрешенного использования: сельскохозяйственное производство; с уточненной площадью 345000 кв.м. Правообладателем данного земельного участка на праве общей долевой собственности, по сведениям ЕГРН, является ФИО5 (доля в праве 1/5). Согласно части 1 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из ЕГРН о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены сведения, внесенные в ЕГРН, и указаны сведения об образуемом земельном участке или земельных участках. На основании подпункта 8 пункта 22 приказа Минэкономразвития России от 08.12.2015 № 921 «Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке» в случаях, предусмотренных федеральными законами, для подготовки межевого плана используются вступившие в законную силу судебные акты. Вместе с тем, в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 14 Закона № 218-ФЗ основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты. Для исполнения судебного акта в заявительном порядке в орган регистрации прав, наряду с решением суда, необходимо представить межевой план. В соответствии со статьей 214 ГПК РФ просили суд рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие представителя Росреестра и направить в их адрес копию судебного решения. 

Суд, в силу положений ст. 167 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, изучив письменный отзыв третьего лица УФСГР КиК по Ростовской области, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 212 ГК РФ имущество может находиться в собственности граждан.

Согласно ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают на основании предусмотренными законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности, в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом.

Согласно п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ним. 

Конституцией Российской Федерации (часть 1 статьи 35) закреплено, что каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Граждане и их объединения вправе иметь в частной собственности землю. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляется их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц (части 1 и 2 статьи 36 Конституции РФ).

Таким образом, в Российской Федерации гарантируется право граждан иметь в частной собственности земельные участки и свободно осуществлять реализацию данного права при условии соблюдения прав и законных интересов иных лиц. 

Свободное осуществление гражданами права собственности в отношении земельных участков в том числе обусловлено и соблюдением прав граждан являющихся сособственниками одного и того же земельного участка, то есть соблюдением интересов участников общей долевой собственности. 

Общие положения, регулирующие владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в общей долевой собственности, закреплены в ГК РФ. Так, согласно пункту 1 статьи 246 и пункту 1 статьи 247 ГК РФ, владение пользование и распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Вместе с тем статьей 252 ГК РФ предусмотрена возможность выдела участником общей долевой собственности своей доли из общего имущества.

Отношения участников общей долевой собственности на земельные участки, связанные с выделом земельного участка, являющегося долей одного или нескольких участников общей долевой собственности, урегулированы земельным законодательством Российской Федерации.

Так, в соответствии с пунктом 1 ст. 11.5 Земельного кодекса РФ, выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуется один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществляется выдел, сохраняется в измененных границах. 

Из материалов дела следует, что Постановлением Главы Администрации Октябрьского района Ростовской области № 670 от 27.05.1994 года «О предоставлении земельного участка гр. ФИО1 для расширения крестьянского (фермерского) хозяйства» на основании заявлений граждан Журавлевой (после заключения брака – Хамовой) О.И., ФИО8, ФИО7, ФИО2 и ФИО3 принадлежащие им земельные доли, выделенные в земельный участок площадью 34,5 кв.м., были изъяты из земель ТОО «Мир» и переданы для расширения КФХ «ФИО1». Пунктом 3 данного Постановления ФИО13 (после заключения брака Хамова) О.В. ФИО8, ФИО7, ФИО2 и ФИО3 были утверждены членами крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО1».

Согласно решения Октябрьского районного суда Ростовской области от 29.09.2011 года, вступившим в законную силу, было установлено, что земельная доля площадью 7,1 га сельхозугодий была предоставлена ФИО2 на праве собственности для организации крестьянского (фермерского) хозяйства на основании Протокола № 14 заседания правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года. Затем Постановлением № 670 от 27.05.1994 года земельная доля была передана для расширения КФХ «ФИО1». 20 августа 2008 года ФИО2 умерла. Наследниками ее имущества являлись ее сыновья ФИО5 и ФИО4. Указанным судебным актом на ними в порядке наследования было признано право собственности на 1/5 долю (по 1/10 доле за каждым) в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, расположенный по 

<

адрес>. 

Согласно договору дарения от 10 июля 2012 года, заключенному в простой письменной форме, ФИО4 подарил ФИО5 принадлежащую ему 1/10 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 345 000 кв.м. с кадастровым №, предоставленный для сельскохозяйственного производства, расположенный по 

<

адрес>.

Из выписки из ЕГРН и письменного отзыва Управления Росреестра по Ростовской области следует, что право общей долевой собственности ФИО5 на 1/5 долю в указанном выше земельном участке зарегистрировано 02.08.2012 года, запись регистрации № 61-61-34/032/2012-466.

Согласно Выписке из Протокола заседания Правления товарищества «Мир» от 27.10.1993 года, ФИО13 была выведена из состава участников ТОО «Мир» для организации крестьянского (фермерского) хозяйства с 27.10.1993 года. Исходя из среднерайонного расчета земельного пая для бесплатной передачи гражданам земли в собственность, было принято решение о предоставлении ФИО13 земельного участка в количестве 6,1 га пашни. 

Согласно свидетельству о заключении брака серии 

<

...> от 31.08.2010 года, ФИО13 01.08.1998 года вступила в брак с ФИО14, после заключения брака ей присвоена фамилия Хамова. 

Земельная доля площадью 7,1 га сельхозугодий была предоставлена в собственность ФИО7 на основании Выписке из Протокола № 14 заседания правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года.

Согласно Выписке из Протокола № 14 заседания Правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года, ФИО7 был выведен из состава участников ТОО «Мир» для организации крестьянского (фермерского) хозяйства с 16.12.1993 года. Исходя из среднерайонного расчета земельного пая для бесплатной передачи гражданам земли в собственность, было принято решение о предоставлении ФИО7 земельного участка в количестве 7,1 га пашни. В соответствии с актом выбора земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства на землепользованиях ТОО «Мир» от 13.11.1993 года, членами комиссии по распределению земельных участков ФИО7 был выделен в собственность земельный участок площадью 7,1 га пашни на поле № 21. 

Выпиской из Протокола № 14 заседания правления товарищества «Мир» от 13.11.1993 года подтверждается, что ФИО8 был выведен из состава участников ТОО «Мир» для организации крестьянского (фермерского) хозяйства с 18.11.1993 года. Исходя из среднерайонного расчета земельного пая для бесплатной передачи гражданам земли в собственность, было принято решение о предоставлении ФИО8 земельного участка в количестве 7,1 га пашни. 

Согласно Свидетельству о государственной регистрации права серии РО 61 № 0056758 от 07.06.2000 года, а также Выписке из ЕГРН № 99/2019/299309547, за ФИО8 06.06.2000 года зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым № площадью 71000 кв.м., расположенный по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, х. Новая Бахмутовка, территория бывшего ТОО «Мир», запись регистрации права № 61-28-5/2000-293. Документом-основанием для регистрации права собственности указано Постановление № 670 Главы Администрации Октябрьского района Ростовской области от 27.05.1994 года.

Согласно акту выбора земельного участка для организации крестьянского (фермерского) хозяйства на землепользованиях ТОО «Мир» от 02.02.1994 года, членами комиссии по распределению земельных участков ФИО3 был выделен в собственность земельный участок площадью 7,1 га пашни на поле № 21. 

В соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону, удостоверенным 09.12.1998 года нотариусом Октябрьского района Ростовской области ФИО12, реестровый № 3017, ФИО3 умер 04.01.1998 года. Наследницей его имущества является дочь ФИО9. Наследственное имущество, на которое выдано свидетельство – земельный пай в размере 7,1 га сельскохозяйственных угодий, находящийся в крестьянском (фермерском) хозяйстве «ФИО1» Октябрьского района Ростовской области. 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 61 АГ № 410019, а также Выписке из ЕГРН № 99/2019/299310533, на основании указанного выше свидетельства о праве на наследство по закону, а также иных документов-оснований, за ФИО9 18.12.2006 года в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право общей долевой собственности на 46/1000 долей в земельном участке с кадастровым № (единое землепользование) общей площадью 8287155 кв.м., расположенном по 

<

адрес>, запись регистрации № 61-61-34/031/2006-300.

В связи с чем суд установил, что фактическое расположение земельных долей, принадлежащих ФИО8 и ФИО9 как наследнице ФИО3, указано неверно на территории земельного участка площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, находящегося по 

<

адрес>, т.к. фактическая площадь данного земельного участка, установленная в соответствии с требованиями земельного законодательства РФ, не соответствует суммарной площади земельных долей. Таким образом, суд приходит к выводу об обоснованности требований иска, в связи с чем полагает необходимым прекратить ранее зарегистрированное право ФИО5 на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, исключить из ЕГРН сведения о площади и местоположении границ данного земельного участка, внести изменения в сведения ЕГРН в значение площади данного земельного участка, установив площадь в размере 203 000 кв.м., равную трем земельным долям, принадлежащим ФИО5, ФИО6 и ФИО7, определить доли ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в указанном земельном участке в размере 1/3 (одной третьей) каждому, а также признать за ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в равных долях по 1/3 доле за каждым право общей долевой собственности на земельный участок площадью 203 000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Оценивая представленные доказательства в совокупности, в соответствии со ст. 59, 60, 67 ГПК РФ, учитывая, что данный спор во внесудебном порядке разрешен быть не может, суд считает, что заявленные истцами ФИО5, ФИО6 и ФИО7 исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь положениями ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Администрации Артемовского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области, третьи лица : ФИО8, ФИО9, УФСГР КиК по Ростовской области об отмене ранее зарегистрированного права общей долевой собственности на земельный участок, исключении сведений из ЕГРН, внесении изменений в сведения ЕГРН, определении долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права общей долевой собственности на земельный участок, удовлетворить.

Прекратить ранее зарегистрированное право ФИО5 на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о площади и местоположении границ земельного участка площадью 345000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости в значение площади земельного участка с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, установив площадь в размере 203 000 кв.м., равную трем земельным долям, принадлежащим ФИО5, ФИО6 и ФИО7.

Определить доли ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в земельном участке площадью 203 000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в размере по 1/3 (одной третьей) каждому.

Признать за ФИО5 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 203 000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО6 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 203 000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО7 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 203 000 кв.м. с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное производство, расположенном по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение одного месяца с даты изготовления мотивированного текста решения суда.

Мотивированный текст решения суда изготовлен 06.11.2020г. 

Судья Н.О. Дыбаль